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Republika ¢ Kosoviés — Republiks Kesova
Paneli Zgjedhor pér AnKesu dhe Pardshivesa
Izhorni Panel za Zatbe i Predstavike

Anr.178/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik,
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, paraqitur kundér koalicionit AAK&PSD,
me seli né€ Prishting, pér shkak t& p&rfshirjes sé t& punésuarve né institucionet shtetérore dhe
publike n€ fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés, g&¢ do t& mbahen mé dat& 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur me
04.10.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.178/2019 e datés 01.10.2019, e paraqitur nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér koalicionit AAK&PSD, me
seli né& Prishting, pér pérfshirjen e t& punésuarve né institucionet shtetérore dhe publike né
fushaté& zgjedhore.

Arsyetim

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ka paraqitur ankesé né
PZAP mé dat& 01.10.2019, me t& cilén pretendon se mé& dat& 01.10.2019, rreth orés 17:20,
nga ana e aktivistéve t& LVV-sg, gendra n& Prishting, &shté vérejtur se nga ana e kandidatit
pér kryeministér, nga radhét e koalicionit AAK&PSD, Ramush Haradinaj, né& llogaring e tij
né facebook, diku rreth orés 13:20, jané& publikuar fotografi, t& realizuara pas njé vizite né
Qendrén Studentore n& Prishting, Konviktet e Qéndrimit dhe Qendrén e Ushqimit, veprim ky
i cili sipas paraqitésit t& ankesés, bie n& kundérshtim me nenin 35 t&€ LZP-s& dhe nenin 1 t&
Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019. N& fund ka kérkuar nga PZAP-i, gé koalicioni AAK&PSD,
t& sanksionohet sipas legjislacionit n& fuqi.

Paraqit&si i ankesés si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi
t€ printuara, né cilési t& provave materiale.

Né pérgjigje n€ ankesé t& datés 02.10.2019, koalicioni AAK&PSD, lidhur me pretendimet
ankimore t€ subjektit politik, L&vizja Vetévendosje (LVV), ka theksuar se vizita e z.Ramush
Haradinaj, n€ Qendrén e Studentéve, &sht&é béré né kuadér t& kompetencave té tij si
kryeministér né detyrg, pér t& uruar vitin e ri akademik dhe se asnjé moment gjaté vizités nuk
&sht€ shfrytézuar pér fushaté zgjedhore, ku pamjet filmike né media, flasin qarté se vizita ka
gen€ zyrtare. N€ fund ka propozuar q& gjaté marrjes s& vendimit, PZAP-i, t& marré parasysh
njoftimet q& ka béré koalicioni AAK&PSD, pér té gjitha strukturat dhe mbéshtetésit e tij pér
respektimin e rregullave zgjedhore, t& cilat jan& bashkangjitur né cilési t& provave, né
pérgjigje n& ankesg.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar



Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&éndés, vler&soi se paraqitési i ankesés nuk ka
arritur q¢ me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi q&é nga fotografité t& cilat
paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi ankesés, nuk mund t& vértetohet nga ana e kandidatit
pér kryeministér nga radhét e koalicionit AAK&PSD, Ramush Haradinaj, n& fushatén e
zgjedhjeve jan€ pérfshiré kategorité e personave t& punésuar né institucionet shtetérore dhe
publike gjaté orarit t& rregullt t& punés.

Nga fotografité t& cilat gjenden n& shkresat e 1&ndés, vérehet vetém se &shté realizuar njé
vizit€ n€ Qendrén e Studentéve, Konviktet e Q&ndrimit dhe Qendrén e Ushqimit, né t& cilin
takim ka marrg pjesé edhe kandidati pé&r kryeministér nga radhét e koalicionit AAK&PSD,
Ramush Haradinaj, por nuk ka ndonjé d&shmi e cila provon faktin se kategorité e personave
né fjalé jang pérdoré pér fushaté zgjedhore, pasi q& nga fotografité nuk shihet se aty ka
pasur ndonjé& tubim politik apo ¢farédolloj materiali promovues t& koalicionit AAK&PSD.

Pretendimet ankimore t& paraqitésit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Rregullés

Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, pér
“Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 5 par.2,
pika a), nga ana e koalicionit AAK&PSD, Paneli vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si
t& tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet ¢ pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura t& Rregullés Zgjedhore, me t& cilat sanksionohet pérfshirja né
fushaté zgjedhore e kategorisé s& personave t€ punésuar né institucionet shtetérore dhe
publike, gjaté orarit t& rregullt t& punés. Poashtu, Paneli nuk gjeti se nga ana e kandidatit né
fjal€ shté béré shkelje e sanksionuar me nenin 35 t& LZP-s&, andaj né mungesé t& provave,
paneli e refuzoi ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting.

Parashtruesi i ankes€s me asnjé prové nuk arriti t€ argumenton se kandidati pér
kyreministér nga koalicioni AAK-PSD njéher&sh kryeministri né detyré Ramush Haradinaj,
me géllim t& promovimit p&r fushaté ka pérdorur kategoring e personave né fjalg, pasi ka
rastisur se vizita dhe hapja e Qendrés sé Studentéve t& jeté n& kohén e zhvillimit t& fushatés.
NE videon e dorézuar si prové, nuk vérehet asnjé shenjé apo element propagandistik, po
ashtu nuk ka llogo apo simbol t& fushatés s& subjektit t& cilit i pérket kryeministri.

Paneli n& kuptim t& nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.178/2019 mé datén 04.10.2019
Kryesuesi i Panelit
Faton-Ademi

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



